

证券代码：000886

证券简称：海南高速

公告编号：2017—009

海南高速公路股份有限公司

2017年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
曾国华	董事长	因公出差	郭强
刘忠信	董事	因公出差	郭强
徐晓杰	独立董事	因公出差	许华山

公司负责人曾国华 郭强、主管会计工作负责人林生策及会计机构负责人(会计主管人员)唐群杰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	201,215,324.73	50,918,017.70	295.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	55,446,699.92	15,692,944.86	253.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	55,443,218.42	16,256,254.55	241.06%
经营活动产生的现金流量净额（元）	215,761,969.75	-39,387,854.54	647.79%
基本每股收益（元/股）	0.056	0.016	250.00%
稀释每股收益（元/股）	0.056	0.016	250.00%
加权平均净资产收益率	2.12%	0.84%	1.28%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,217,167,261.87	3,126,617,849.93	2.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,641,749,606.00	2,586,663,298.76	2.13%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-135.00	处置固定资产净收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,777.00	收海南省交通规费征稽局三亚分局车辆退费及房地产违约金收入
减：所得税影响额	1,160.50	
合计	3,481.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常

性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	83,295	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海南省交通投资控股有限公司	境内非国有法人	25.22%	249,400,939			
海南海钢集团有限公司	境内非国有法人	1.01%	9,955,844			
徐永祥	境内自然人	0.68%	6,770,785			
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	其他	0.64%	6,354,600			
华能资本服务有限公司	境内非国有法人	0.55%	5,428,663			
张素芬	境内自然人	0.52%	5,100,000			
寿刚	境内自然人	0.46%	4,500,901			
中国建设银行股份有限公司—国投瑞银瑞兴保本混合型证券投资基金	其他	0.37%	3,623,081			
陈建锋	境内自然人	0.37%	3,610,647			
郑茂华	境内自然人	0.33%	3,300,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
海南省交通投资控股有限公司	249,400,939	人民币普通股	249,400,939			
海南海钢集团有限公司	9,955,844	人民币普通股	9,955,844			
徐永祥	6,770,785	人民币普通股	6,770,785			
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	6,354,600	人民币普通股	6,354,600			
华能资本服务有限公司	5,428,663	人民币普通股	5,428,663			
张素芬	5,100,000	人民币普通股	5,100,000			
寿刚	4,500,901	人民币普通股	4,500,901			
中国建设银行股份有限公司—国投瑞银瑞兴保本混合型证券投资基金	3,623,081	人民币普通股	3,623,081			

陈建锋	3,610,647	人民币普通股	3,610,647
郑茂华	3,300,000	人民币普通股	3,300,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东与其它股东无关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也不知道是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；未知前十大无限售条件股东之间是否存在关联关系，也不知道是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债构成变动情况

报表项目	期末数（元）	期初数（元）	同比增减	变动原因
应收利息	2,913,845.35	1,949,020.01	49.50%	主要系报告期内公司存入银行定期存款本金增加使得利息收入同比增加。
存货	663,419,608.36	771,723,112.16	-14.03%	主要系瑞海水城二期已竣工验收，报告期售房增加库存减少。
其他流动资产	878,303,275.97	680,827,115.66	29.01%	主要系公司报告期内购买商业银行短期保本浮动型理财产品增加所致。
应付账款	174,370,457.83	215,335,119.96	-19.02%	主要系报告期内公司支付了房地产项目工程款所致。
预收账款	188,172,590.03	113,422,032.82	65.90%	主要系公司报告期内房地产售房款增加所致。
应付职工薪酬	16,960,491.25	26,994,666.12	-37.17%	系报告期内公司支付了上年末计提的职工薪酬所致。
应交税费	22,494,511.38	16,599,716.73	35.51%	主要系报告期瑞海水城二期房地产项目盈利计提企业所得税增加。
未分配利润	335,241,635.81	279,794,935.89	19.82%	系报告期内公司实现的净利润增加所致。

(二) 利润构成变动情况

报表项目	2017年1-3月（元）	上年同期数（元）	同比增减	变动原因
营业收入	201,215,324.73	50,918,017.70	295.18%	主要系报告期内公司房地产收入同比大幅增加所致。
营业税金	5,542,271.31	2,926,412.35	89.39%	主要系从2016年5月1日起房产税、土地使用税等“管理费用”项目重分类至“税金及附加”项目核算。
销售费用	4,956,698.45	3,054,408.34	62.28%	主要系房地产售房佣金增加。
管理费用	14,332,159.25	19,695,155.28	-27.23%	原因同上。
财务费用	-3,415,779.31	-2,116,187.27	-61.41%	主要系定期存款利息收入增加。
投资收益	7,688,642.25	9,701,169.06	-20.75%	主要系报告期内联营公司净利润同比减少所致。
营业外收支净额	4,642.00	-700,859.69	100.66%	主要系报告期未发生重大非经常性支出所致。
所得税费用	11,753,554.22	3,943,837.28	198.02%	主要系报告期内公司实现的利润总额同比增加所致。

(三) 现金流量变动情况

报表项目	2017年1-3月（元）	上年同期数（元）	同比增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	215,761,969.75	-39,387,854.54	647.79%	主要系报告期内公司房地产项目已竣工验收，收到售房款增加及投资额同比减少。
投资活动产生的现金流量净额	260,922,160.96	117,159,592.76	122.71%	主要系报告期内公司购买的商业银行短期理财产品本金回收净额同比增加所致。
现金及现金等价物净增加额	476,684,130.71	77,771,738.22	512.93%	上述因素综合影响所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司房地产项目瑞海水城二期已竣工，本报告期未发生投资；截止本报告期末，该项目已累计投入资金 59,457.36 万元，累计实现收益 4,524.19 万元，预计该项目总体实现收益 7,816.23 万元。

公司房地产项目高路华二期已进入尾盘销售阶段，本报告期未发生投资；截止本报告期末，该项目已累计实现收益 6,268.25 万元，预计该项目总体实现收益为 7,500 万元。

公司房地产项目儋州东坡雅居一期于 2015 年 5 月停工，目前正在寻求招商合作中。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年01月05日	电话沟通	个人	如何办理限售流通股偿还对价及流通手续。
2017年01月19日	电话沟通	个人	如何办理限售流通股偿还对价及流通手续。
2017年01月26日	电话沟通	个人	了解公司经营情况。
2017年02月17日	电话沟通	个人	了解限售股过户程序。
2017年02月17日	电话沟通	个人	了解公司经营情况。
2017年02月28日	书面问询	其他	了解限售股注销实物股票手续。
2017年03月02日	电话沟通	个人	了解公司"十三五规划"编写情况
2017年03月10日	电话沟通	个人	了解项目进展。
2017年03月24日	电话沟通	个人	了解公司经营及项目进展情况

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

海南高速公路股份有限公司

董 事 会

2017年4月27日